
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 14-09-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2239 DEL 14-09-2023
N. SETTORE 730 DEL 14-09-2023

Oggetto:
Liquidazione alla  A. Amendolia Assisicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo per 
apertura posizione assicurativa a favore dei beneficiari del  Progetto Assegno 
Civico del Comune di Milazzo. CIG: Z333B70728.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 14-09-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione alla  A. Amendolia Assisicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo per 
apertura posizione assicurativa a favore dei beneficiari del  Progetto Assegno 
Civico del Comune di Milazzo. CIG: Z333B70728.

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Dott.ssa Bueti Domenica, Responsabile unico di procedimento nominata con Determina Dirigenziale 
n. 82 del 31.01.2023 attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, 
adotta il seguente provvedimento.

Premesso che: 
-l’Amministrazione comunale ha tra i suoi obiettivi quello di recepire al meglio i bisogni e le condizioni di disagio 
delle fasce sociali più deboli e a rischio emarginazione, ed in quest’ottica intende programmare attività volte 
all’inclusione sociale e lavorativa dei soggetti svantaggiati; 
- con Delibera di Giunta n. 23 del 30-01-2023 è stato approvato il progetto denominato "Assegno Civico" finalizzato 
al superamento del mero assistenzialismo, promuovendo, invece, esperienze di cittadinanza attiva attraverso 
l’impiego di disoccupati in attività di pubblica utilità idonee a stimolare le potenzialità lavorative di coloro che 
versano in uno stato di difficoltà dovuto alla carenza di opportunità lavorative e prevenendo dannose forme di 
isolamento e depressive che spesso insorgono a seguito di mancanza di occupazione di sostegno al reddito che vedrà 
impegnato una utenza complessiva di circa n. 20 unità;
Dato atto che:
-il progetto Assegno civico prevede lo svolgimento di attività a favore della collettività.  Le prestazioni richieste a 
ciascuno dei beneficiari, sono differenziate in rapporto alle necessità individuate dalle singole amministrazioni 
comunali ed alle esigenze di ogni utente dettagliatamente indicate nel patto di adesione elaborato dall'ufficio sociale 
professionale;
- necessita garantire la copertura assicurativa RCT ai 20 utenti potenziali che verranno impiegati per tre per un 
massimo di 80 ore mensili per lo svolgimento delle seguenti attività:
� attività di supporto e vigilanza presso le scuole e gli asili nido comunali;
� pulizia delle vie cittadine;
� custodia, pulizia e salvaguardia delle strutture comunali.

Ritenuto necessario provvedere alla stipula di apposita polizza assicurativa RCT ed effettuare una indagine di 
mercato esplorativa, allo scopo di individuare contratti assicurativi convenienti ed idonei a soddisfare l'interesse 
pubblico dell'Ente con la più ampia tutela degli assicurati in quanto utenti deboli;
Atteso che:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 14-09-2023
Pag. 3 di 6

-con determinazione dirigenziale n 453 del 07-06-2023 è stato affidato il servizio  assicurativo per la stipula di  
polizza RCT ed infortuni alla Unipol A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo rappresentata dal legale 
rappresentante Amendolia Andrea, con sede legale in Milazzo Via Lungomare Marina Garibaldi, 5 – P.Iva 
02024120830 con un premio complessivo pari ad € 1.080,00 per n. 20 beneficiari del Progetto Assegno Civico del 
Comune di Milazzo;
-con la suddetta determinazione dirigenziale è stata impegnata la complessiva somma di € 1.080,00 quale premio 
complessivo, per  € 1.000,00 al capitolo n. 3001 Codice di classificazione 12.07-1.03 Codice Piano Finanziario 
1.03.02.99.999, Bilancio 2023 gestione competenza e  per € 80,00 al capitolo n. 3001 Codice di classificazione 
12.07-1.03 Codice Piano Finanziario 1.03.02.99.999, Bilancio 2023 gestione competenza, impegno n. 294/23;
Vista la polizza assicurativa n. 77_193759257 per euro 680,00 e RCG n. 65_193752577 di euro 400,00 emesse il 
19/06/2023 relativa alla polizza RCT  ed infortuni  per n. 20 beneficiari del Progetto Assegno Civico;
Che per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG: Z333B70728;
Che in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n.136/2010, art.3 comma 7, l'Agenzia ha dichiarato il conto 
corrente  bancario per la gestione dei flussi finanziari;
Visto il DURC on line con validità sino al 03/01/2024 che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale 
dell’Agenzia.
Che la responsabilità del Procedimento è stata attribuita alla D.ssa Domenica Bueti;
Vista:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);
-la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);
Visto:
- l’art.184 del D. LGS. 267/2000;
- il D.lgs. 267/2000;
VISTE le leggi che regolano la materia
- l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

  PROPONE

che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso;

1. di liquidare, in favore alla Unipol A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo rappresentata dal 
legale rappresentante Amendolia Andrea, con sede legale in Milazzo Via Lungomare Marina Garibaldi, 5 – 
P.Iva 02024120830, il premio complessivo pari ad € 1.080,00 per 20 beneficiari del Progetto Assegno Civico 
del Comune di Milazzo, per il servizio assicurativo per Responsabilità Civile per danni causati a terzi RTC ed 
infortuni;

2. di imputare la complessiva somma di € 1.080,00 come segue:
-per € 1.000,00 al capitolo n. 3001 Codice di classificazione 12.07-1.03 Codice Piano Finanziario 
1.03.02.99.999, Bilancio 2023 gestione competenza, giusto impegno n. 365/23
-per € 80,00 al capitolo n. 3001 Codice di classificazione 12.07-1.03 Codice Piano Finanziario 
1.03.02.99.999, Bilancio 2023 gestione competenza, impegno n. 294/1/23;

3. di autorizzare l'ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento per la somma complessiva di € 
1.080,00 a favore della Unipol A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo rappresentata dal 
legale rappresentante Amendolia Andrea mediante accreditamento sul c/c bancario ….Omissis, che in 
considerazione della normativa sulla privacy è stato  meglio specificato nell’allegato al presente 
provvedimento;

4. di dare atto, altresì, che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2023 e pertanto la relativa spesa risulta 
esigibile nel 2023.

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 14-09-2023
Pag. 4 di 6

6. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.
 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 14-09-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-09-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1943 del 07-09-2023     CIG Z333B70728
Su Impegno N°   365 del 08-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    453 Determina 6 Settore del 07-06-2023 avente per oggetto 
Progetto assegno civico comunale ai nuclei familiari residenti nel Comune di Milazzo in stato di disagio socio-economico. Affidamento 
diretto per stipula polizza assicurativa RCT ed infortuni alla A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo. CIG: Z333B70728
Missione Programma 5° livello 12.07-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       3001 Articolo       ASSEGNO CIVICO
Causale Liquidazione alla  A. Amendolia Assisicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo per apertura posizione assicurativa a favore dei beneficiari 

del  Progetto Assegno Civico del Comune di Milazzo. CIG: Z333B70728.
Importo €. 1.000,00
Beneficiario       2087 UnipolSai  A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT95A0538782290000035234268

Liquidazione provvisoria n.  1944 del 07-09-2023     CIG Z333B70728
Su Impegno N°   294 sub n°      1 del 08-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    453 Determina 6 Settore del 07-06-2023 avente per 
oggetto Progetto assegno civico comunale ai nuclei familiari residenti nel Comune di Milazzo in stato di disagio socio-economico. 
Affidamento diretto per stipula polizza assicurativa RCT ed infortuni alla A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo. CIG: 
Z333B70728

Missione Programma 5° livello 12.07-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       3001 Articolo       ASSEGNO CIVICO
Causale Liquidazione alla  A. Amendolia Assisicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo per apertura posizione assicurativa a favore dei beneficiari 

del  Progetto Assegno Civico del Comune di Milazzo. CIG: Z333B70728.
Importo €. 80,00
Beneficiario       2087 UnipolSai  A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT95A0538782290000035234268

Liquidazione n.  1812 del 14-09-2023     CIG Z333B70728
Su Impegno N°   365 del 08-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    453 Determina 6 Settore del 07-06-2023 avente per oggetto 
Progetto assegno civico comunale ai nuclei familiari residenti nel Comune di Milazzo in stato di disagio socio-economico. Affidamento 
diretto per stipula polizza assicurativa RCT ed infortuni alla A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo. CIG: Z333B70728
Missione Programma 5° livello 12.07-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       3001 Articolo       ASSEGNO CIVICO
Causale Liquidazione alla  A. Amendolia Assisicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo per apertura posizione assicurativa a favore dei beneficiari 

del  Progetto Assegno Civico del Comune di Milazzo. CIG: Z333B70728.
Importo €. 1.000,00
Beneficiario       2087 UnipolSai  A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT95A0538782290000035234268

Liquidazione n.  1813 del 14-09-2023     CIG Z333B70728



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 14-09-2023
Pag. 6 di 6

Su Impegno N°   294 sub n°      1 del 08-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    453 Determina 6 Settore del 07-06-2023 avente per 
oggetto Progetto assegno civico comunale ai nuclei familiari residenti nel Comune di Milazzo in stato di disagio socio-economico. 
Affidamento diretto per stipula polizza assicurativa RCT ed infortuni alla A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo. CIG: 
Z333B70728

Missione Programma 5° livello 12.07-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       3001 Articolo       ASSEGNO CIVICO
Causale Liquidazione alla  A. Amendolia Assisicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo per apertura posizione assicurativa a favore dei beneficiari 

del  Progetto Assegno Civico del Comune di Milazzo. CIG: Z333B70728.
Importo €. 80,00
Beneficiario       2087 UnipolSai  A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. Agenzia di Milazzo
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT95A0538782290000035234268

Milazzo, lì 14-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2239 del 14-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-09-2023.

N. Reg. Albo: 3905

Milazzo, lì 14-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


